



ĐẢNG BỘ TỈNH CÀ MAU
HUYỆN ỦY THỚI BÌNH

*
Số -BC/HU
DỰ THẢO

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Thới Bình, ngày tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

**kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát,
kỷ luật của Đảng năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023**

Trong năm 2022, Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, cấp ủy, tổ chức đảng và ủy ban kiểm tra (UBKT) các cấp trong huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện nghị quyết của Đảng, cấp ủy cấp trên và nghị quyết của Huyện ủy năm 2022; kịp thời xây dựng chương trình, kế hoạch và triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo quy định của Điều lệ Đảng về công tác kiểm tra, giám sát; đã đạt được nhiều kết quả quan trọng, cụ thể như sau:

PHẦN THỨ NHẤT

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KIỂM TRA, GIÁM SÁT NĂM 2022

I. LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN, THỰC HIỆN

- Cấp ủy, tổ chức đảng các cấp trong huyện chủ động, triển khai, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị, quy định, quy chế, hướng dẫn của Đảng¹ tại tổ chức, cơ quan, đơn vị bằng nhiều hình thức như trực tiếp tại các cuộc họp, hội nghị hoặc bằng văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy, tổ chức đảng đảm bảo kịp thời, đạt yêu cầu về chất lượng, hiệu quả.

- Ban Thường vụ Huyện ủy, UBKT Huyện ủy chủ động xây dựng, tổ chức thực hiện tốt chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022²; lãnh đạo, chỉ đạo Đảng

¹ Quy định số 69-QĐ/TW, ngày 06/7/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm; Hướng dẫn số 02-HD/UBKTTW, ngày 09/12/2021 của UBKT Trung ương thực hiện một số nội dung Quy định số 22-QĐ/TW của Ban Chấp hành Trung ương; Quyết định số 56-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập; Kết luận số 12-KL/TW, ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW, ngày 01/8/2022 của Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực hướng dẫn một số nội dung về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Quyết định 354-QĐ/UBKTTW, ngày 22/12/2021 của UBKT Trung ương về ban hành các quy trình thực hiện kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng; Quyết định 385-QĐ/UBKTTW, ngày 05/01/2022 của UBKT Trung ương về ban hành chương trình bồi dưỡng nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng; Quy chế số 02-QC/UBKTTU, ngày 21/3/2022 của UBKT Tỉnh ủy về công tác đối với cán bộ, tổ theo dõi địa bàn của cơ quan UBKT Tỉnh ủy; Quy định số 02-QĐ/UBKTTU, ngày 21/3/2022 của UBKT Tỉnh ủy về tổ chức và hoạt động của đoàn (tổ) kiểm tra, giám sát của UBKT Tỉnh ủy.

² Chương trình số 19-CTr/HU, ngày 15/12/2021 về kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Huyện ủy năm 2022; Chương trình số 07-CTr/UBKTHU, ngày 13/12/2021 về kiểm tra, giám sát năm 2022 của UBKT Huyện ủy.

ủy cơ sở, tổ chức đảng trực thuộc theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng, ban hành và thực hiện chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát phù hợp với đặc điểm, tình hình của tổ chức đảng, địa phương, cơ quan. Ngoài ra, thực hiện theo quy định của cấp trên, Ban Thường vụ Huyện ủy tiếp tục rà soát, bổ sung và ban hành các quy chế phối hợp giữa UBKT Huyện ủy với các cơ quan cấp huyện và quy chế phối hợp giữa Đảng ủy Công an huyện với Đảng ủy xã, thị trấn trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật của Đảng³.

- UBKT Huyện ủy tham mưu cho Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của đảng trong Đảng bộ huyện; tham mưu xây dựng Chương trình số 22-CTr/HU, ngày 23/6/2022 về triển khai thực hiện Kết luận số 34-KL/TW, ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị về Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030; báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm; báo cáo sơ kết thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; báo cáo việc thực hiện các cơ chế thực thi nguyên tắc tập trung dân chủ.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KIỂM TRA, GIÁM SÁT VÀ KỶ LUẬT CỦA ĐẢNG

1. Kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên

1.1. Kiểm tra của cấp ủy⁴

- Kiểm tra 22 tổ chức đảng (03 Ban Thường vụ Đảng ủy, 19 Chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở); tăng so với cùng kỳ năm trước 14 tổ chức. Trong đó, Ban Thường vụ Huyện ủy kiểm tra 03 tổ chức; Đảng ủy cơ sở kiểm tra 19 tổ chức.

Nội dung: Chấp hành nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước 22 trường hợp; quy chế làm việc, nguyên tắc tập trung dân chủ, đoàn kết nội bộ 03 trường hợp.

Qua kiểm tra, kết luận: Có 22 tổ chức thực hiện tốt nội dung kiểm tra; tuy nhiên còn một số hạn chế, đề nghị khắc phục, rút kinh nghiệm.

³ Quyết định số 596-QĐ/HU, ngày 05/5/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Quy chế phối hợp giữa UBKT Huyện ủy với Thường trực HĐND huyện; Quyết định số 597-QĐ/HU, ngày 05/5/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Quy chế phối hợp giữa UBKT Huyện ủy với UBND huyện; Quyết định số 598-QĐ/HU, ngày 05/5/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Quy chế phối hợp giữa UBKT Huyện ủy với Ủy ban MTTQVN huyện; Quyết định số 599-QĐ/HU, ngày 05/5/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Quy chế phối hợp giữa UBKT Huyện ủy với Tòa án nhân dân huyện; Quyết định số 600-QĐ/HU, ngày 05/5/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Quy chế phối hợp giữa UBKT Huyện ủy với Viện Kiểm sát nhân dân huyện; Quyết định số 474-QĐ/HU, ngày 07/4/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Quy chế phối hợp giữa Đảng ủy Công an huyện với Đảng ủy xã, thị trấn.

⁴ Ban Thường vụ Huyện ủy kiểm tra: Ban Thường vụ Đảng ủy, đồng chí Bí thư Đảng ủy và đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy xã Tân Phú; Ban Thường vụ Đảng ủy và đồng chí Bí thư Đảng ủy xã Tân Lộc Đông; Ban Thường vụ Đảng ủy và đồng chí Bí thư Đảng ủy xã Trí Lục.

- Kiểm tra 26 đảng viên, có 15 cấp ủy viên (03 Huyện ủy viên, 01 Đảng ủy viên, 11 Chi ủy viên); tăng so với cùng kỳ năm trước 18 đảng viên. Trong đó, Ban Thường vụ Huyện ủy kiểm tra 04 đảng viên; Đảng ủy cơ sở kiểm tra 22 đảng viên.

Nội dung: Chấp hành nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước 26 trường hợp; thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao 26 trường hợp.

Qua kiểm tra, kết luận: Có 26 đảng viên thực hiện tốt nội dung kiểm tra; tuy nhiên còn một số hạn chế, đề nghị khắc phục, rút kinh nghiệm.

1.2. Kiểm tra của UBKT

1.2.1. Kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm:

Kiểm tra 03 đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm, có 01 cấp ủy viên (01 Đảng ủy viên); tăng so với cùng kỳ năm trước 02 đảng viên. Trong đó, UBKT Huyện ủy kiểm tra 01 đảng viên; UBKT Đảng ủy kiểm tra 02 đảng viên.

Nội dung: Chấp hành nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước 03 trường hợp; nguyên tắc tập trung dân chủ, quy chế làm việc, chế độ công tác 02 trường hợp.

Qua kiểm tra, kết luận: Có 03 đảng viên vi phạm; trong đó, phải thi hành kỷ luật và đã kỷ luật 02 đảng viên.

1.2.2. Kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng:

- Kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát⁵

Kiểm tra 18 tổ chức đảng (02 Đảng ủy cơ sở, 02 UBKT Đảng ủy cơ sở, 14 Chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở); tăng so với cùng kỳ năm trước 12 tổ chức. Trong đó, UBKT Huyện ủy kiểm tra 04 tổ chức; UBKT Đảng ủy kiểm tra 14 tổ chức.

Qua kiểm tra, kết luận: Có 16 tổ chức thực hiện tốt nội dung kiểm tra; 02 tổ chức đảng chưa thực hiện nội dung kiểm tra, đề nghị nghiêm túc rút kinh nghiệm.

- Kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới thực hiện nhiệm vụ thi hành kỷ luật trong Đảng

Kiểm tra 03 tổ chức đảng (01 Đảng ủy cơ sở, 02 Chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở); tăng so với cùng kỳ năm trước 01 tổ chức. Trong đó, UBKT Huyện ủy kiểm tra 01 tổ chức; UBKT Đảng ủy kiểm tra 02 tổ chức.

Qua kiểm tra, kết luận: Có 02 tổ chức làm tốt công tác thi hành kỷ luật; 01 tổ chức chưa thực hiện tốt thủ tục, quy trình, đề nghị khắc phục, rút kinh nghiệm.

⁵ UBKT Huyện ủy kiểm tra: Đảng ủy, UBKT Đảng ủy xã Biển Bạch; Đảng ủy, UBKT Đảng ủy Công an huyện.

1.2.3. Kiểm tra tài chính đảng (kiểm tra việc thu, nộp, quản lý và sử dụng đảng phí)⁶

Kiểm tra 13 tổ chức đảng (02 Đảng ủy, 11 Chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở); tăng so với cùng kỳ năm trước 10 tổ chức. Trong đó, UBKT Huyện ủy kiểm tra 02 tổ chức; UBKT Đảng ủy kiểm tra 11 tổ chức.

Qua kiểm tra, kết luận: Có 12 tổ chức thực hiện tốt nội dung kiểm tra; 01 tổ chức thực hiện chưa tốt nội dung kiểm tra và vi phạm với số tiền 3.753.809 đồng (thu thiếu 2.925.981 đồng, thu thừa 827.828 đồng), giao cho đơn vị xử lý và đề nghị nghiêm túc rút kinh nghiệm.

2. Giám sát tổ chức đảng và đảng viên

2.1. Giám sát của cấp ủy

2.1.1. Giám sát thường xuyên:

Cấp ủy giám sát thường xuyên 35 tổ chức đảng (09 Đảng ủy, 26 Chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở); tăng so với cùng kỳ năm trước 01 tổ chức. Trong đó, Ban Thường vụ Huyện ủy giám sát 09 tổ chức; Đảng ủy cơ sở giám sát 26 tổ chức. Nội dung: Việc thực hiện nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận của Đảng 35 trường hợp. Qua giám sát: Có 35 tổ chức thực hiện tốt nội dung giám sát; tuy nhiên còn một số hạn chế, khó khăn, vướng mắc, Ban Thường vụ Huyện ủy và Đảng ủy cơ sở có ý kiến chỉ đạo trực tiếp tại các cuộc giám sát.

2.1.2. Giám sát chuyên đề:⁷

- Giám sát 21 tổ chức đảng (03 Ban Thường vụ Đảng ủy, 18 Chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở); tăng so với cùng kỳ năm trước 13 tổ chức. Trong đó, Ban Thường vụ Huyện ủy giám sát 03 tổ chức; Đảng ủy cơ sở giám sát 18 tổ chức.

Nội dung: Chấp hành nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước 21 trường hợp; quy chế làm việc, nguyên tắc tập trung dân chủ, đoàn kết nội bộ 02 trường hợp.

Kết luận: Có 21 tổ chức thực hiện tốt nội dung giám sát; tuy nhiên còn một số hạn chế, thiếu sót, yêu cầu khắc phục và rút kinh nghiệm.

- Giám sát 27 đảng viên, có 21 cấp ủy viên (02 Huyện ủy viên, 02 Đảng ủy viên, 17 Chi ủy viên); tăng so với cùng kỳ năm trước 17 đảng viên. Trong đó, Ban Thường vụ Huyện ủy giám sát 04 đảng viên; Đảng ủy cơ sở giám sát 23 đảng viên.

Nội dung: Chấp hành nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước 27 trường hợp; thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao 27 trường hợp.

⁶ UBKT Huyện ủy kiểm tra: Đảng ủy xã Biển Bạch và Đảng ủy Công an huyện.

⁷ Ban Thường vụ Huyện ủy giám sát: Ban Thường vụ Đảng ủy, đồng chí Bí thư Đảng ủy và đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy xã Trí Phái; Ban Thường vụ Đảng ủy và đồng chí Bí thư Đảng ủy xã Thới Bình; Ban Thường vụ Đảng ủy và đồng chí Bí thư Đảng ủy xã Hồ Thị Ký.

Kết luận: Có 26 đảng viên thực hiện tốt nội dung giám sát; 01 đảng viên chưa thực hiện tốt nội dung giám sát, yêu cầu khắc phục và rút kinh nghiệm.

2.2. Giám sát của UBKT

2.2.1. Giám sát thường xuyên:

Giám sát 14 tổ chức đảng (12 Ban Thường vụ Đảng ủy, 02 Chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở); tăng so với cùng kỳ năm trước 14 tổ chức. Trong đó, UBKT Huyện ủy giám sát 12 tổ chức; UBKT Đảng ủy cơ sở giám sát 02 tổ chức. Nội dung: Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 12 trường hợp; Công tác cán bộ (*quy trình giới thiệu nhân sự ứng cử Chi ủy Chi bộ nhiệm kỳ 2022 – 2025*) 02 trường hợp. Qua giám sát: Có 14 tổ chức thực hiện tốt nội dung giám sát; bên cạnh đó có một số hạn chế, thiếu sót, đề nghị chấn chỉnh, khắc phục.

2.2.2. Giám sát chuyên đề:⁸

- Giám sát 15 tổ chức đảng (02 Chi bộ cơ sở, 13 Chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở); tăng so với cùng kỳ năm trước 12 tổ chức. Trong đó, UBKT Huyện ủy giám sát 02 tổ chức; UBKT Đảng ủy cơ sở giám sát 13 tổ chức.

Nội dung: Chấp hành nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước 15 trường hợp; quy chế làm việc, nguyên tắc tập trung dân chủ, đoàn kết nội bộ 05 trường hợp.

Kết luận: Có 14 tổ chức thực hiện tốt nội dung giám sát; 01 tổ chức chưa thực hiện tốt nội dung giám sát, đề nghị kiểm điểm rút kinh nghiệm.

- Giám sát 18 đảng viên, có 17 cấp ủy viên (02 Chi ủy viên cơ sở, 15 Chi ủy viên Chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở); tăng so với cùng kỳ năm trước 15 đảng viên. Trong đó, UBKT Huyện ủy giám sát 02 đảng viên; UBKT Đảng ủy cơ sở giám sát 16 đảng viên.

Nội dung: Chấp hành nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận của Đảng 18 trường hợp; thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao 16 trường hợp; kê khai tài sản, thu nhập 02 trường hợp.

Kết luận: Có 17 đảng viên thực hiện tốt nội dung giám sát; 01 đảng viên chưa thực hiện tốt nội dung giám sát, đề nghị kiểm điểm rút kinh nghiệm.

3. Thi hành kỷ luật đảng viên

3.1. Cấp ủy và chi bộ thi hành kỷ luật

Thi hành kỷ luật 11 đảng viên, có 01 cấp ủy viên (01 Đảng ủy viên). Hình thức: Khiển trách 08, Cảnh cáo 03. Trong đó, Đảng ủy cơ sở kỷ luật 05 đảng viên; Chi bộ kỷ luật 06 đảng viên.

⁸ UBKT Huyện ủy giám sát: Chi bộ và đồng chí Bí thư Chi bộ Ban quản lý các dự án và xây dựng công trình huyện; Chi bộ và đồng chí Bí thư Chi bộ Tòa án nhân dân huyện.

Nội dung vi phạm: Vi phạm chính sách, pháp luật của Nhà nước 01 trường hợp; thiếu trách nhiệm, buông lỏng lãnh đạo 01 trường hợp; thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao 04 trường hợp; chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình 04 trường hợp; bỏ vị trí công tác trong quá trình thực hiện nhiệm vụ 01 trường hợp.

3.2. UBKT Huyện ủy và UBKT Đảng ủy cơ sở thi hành kỷ luật

Thi hành kỷ luật 09 đảng viên, có 03 cấp ủy viên (03 Đảng ủy viên); tăng so với cùng kỳ năm trước 08 đảng viên. Hình thức: Khiển trách 03, Cảnh cáo 02, Khai trừ 04. Trong đó, UBKT Huyện ủy kỷ luật 08 đảng viên; UBKT Đảng ủy kỷ luật 01 đảng viên.

Nội dung vi phạm: Vi phạm nghị quyết, quy định của Đảng 01 trường hợp; vi phạm pháp luật của Nhà nước, bị phạt tù 03 trường hợp; vô tổ chức, vô kỷ luật, bỏ vị trí công tác nhiều lần không có lý do chính đáng 01 trường hợp; có hành vi làm mất an ninh, trật tự công cộng và không kịp thời khắc phục vi phạm theo kết luận của cơ quan có thẩm quyền 01 trường hợp; thiếu trách nhiệm, buông lỏng lãnh đạo, không thực hiện tốt chức trách nhiệm vụ được giao 03 trường hợp.

Ngoài ra, UBKT Huyện ủy biểu quyết kỷ luật 05 đảng viên với hình thức khiển trách, tuy nhiên không ban hành quyết định kỷ luật, do đã hết thời hiệu xử lý kỷ luật theo quy định; biểu quyết không kỷ luật đối với 02 đảng viên, do đã khắc phục tốt số tiền sai phạm và quyết định đình chỉ sinh hoạt đảng đối với 02 đảng viên, cho trở lại sinh hoạt đảng đối với 01 đảng viên.

4. Giải quyết tố cáo của UBKT

Tổng số có 11 đảng viên bị tố cáo, có 07 cấp ủy viên (01 Huyện ủy viên, 04 Đảng ủy viên, 02 Chi ủy viên); tăng so với cùng kỳ năm trước 04 đảng viên. Qua xem xét phân loại không xem xét giải quyết 06 trường hợp; số phải giải quyết 05 trường hợp (chuyển cho cơ quan chức năng giải quyết 03 trường hợp; thuộc thẩm quyền giải quyết 02 trường hợp).

UBKT Huyện ủy đã giải quyết và kết luận 01 trường hợp, đạt 100% so với số thuộc thẩm quyền giải quyết; UBKT Đảng ủy đã giải quyết và kết luận 01 trường hợp, đạt 100% so với số thuộc thẩm quyền giải quyết. Nội dung: Phẩm chất đạo đức, lối sống; những điều đảng viên không được làm 01 trường hợp; tham nhũng, cố ý làm trái 01 trường hợp. Kết luận: Tổ đúng và đúng một phần 02 trường hợp; trong đó, đúng có vi phạm 02 trường hợp, đến mức phải thi hành kỷ luật 01 trường hợp và đang thực hiện quy trình thi hành kỷ luật.

III. Công tác xây dựng ngành

- Cấp ủy, UBKT thường xuyên quan tâm kiện toàn, xây dựng đội ngũ cán bộ, bố trí, sắp xếp cán bộ phù hợp với năng lực, chuyên môn, sở trường công tác, kịp thời kiện toàn các chức danh để tập trung thực hiện nhiệm vụ; UBKT Huyện ủy trình Ban Thường vụ Huyện ủy chuẩn y 04 nhân sự UBKT các Đảng ủy cơ sở trực thuộc Huyện ủy (01 Chủ nhiệm, 02 Phó Chủ nhiệm, 01 Ủy viên). Thực hiện rà

soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý UBKT Huyện ủy, UBKT Đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2025 – 2030 và những nhiệm kỳ tiếp theo.

- Quán triệt, triển khai và thực hiện tốt Quyết định số 505-QĐ/UBKTTW, ngày 14/4/2022 của UBKT Trung ương về quy định tiêu chuẩn chức danh và bổ nhiệm ngạch Kiểm tra Đảng; từ đó, cấp ủy, UBKT thực hiện tốt việc tuyển dụng, sử dụng, bổ nhiệm ngạch, đào tạo, bồi dưỡng, thực hiện chế độ chính sách tiền lương và các chế độ khác cho cán bộ, công chức làm công tác kiểm tra; UBKT Huyện ủy lập thủ tục, trình cấp trên bổ nhiệm ngạch Kiểm tra viên cho 01 đồng chí, xếp lương ngạch chuyên viên đối với 01 đồng chí; quan tâm việc đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng cho cán bộ, công chức làm công tác kiểm tra, giám sát trong huyện⁹.

- Chỉ đạo ngành kiểm tra trong huyện tham gia tích cực các phong trào thi đua của huyện và cấp trên phát động; thi đua chào mừng kỷ niệm 74 năm ngày truyền thống Ngành Kiểm tra Đảng (16/10/1948 – 16/10/2022). Năm 2022 được nhận khen thưởng: Có 07 đồng chí được nhận kỷ niệm chương “*Vì sự nghiệp kiểm tra của Đảng*”; Chi bộ UBKT Huyện ủy được Huyện ủy công nhận Chi bộ “Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao”, UBKT Huyện ủy được UBND Huyện tặng Giấy khen “Nhất khởi thi đua” và đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến”, UBND tỉnh tặng danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” năm 2021.

IV. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

Cấp ủy đã chủ động xây dựng nhiệm vụ năm, đồng thời chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các nội dung chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng cấp trên; trong đó, UBKT tham mưu giúp cấp ủy kịp thời rà soát, sửa đổi, bổ sung, cụ thể hóa, ban hành các quy định, quy trình, chương trình, kế hoạch phù hợp với thực trạng của địa phương, đơn vị.

UBKT Huyện ủy và UBKT Đảng ủy cơ sở thực hiện tốt các nhiệm vụ theo quy định của Điều lệ Đảng và nhiệm vụ của cấp ủy, ban thường vụ cấp ủy giao với chất lượng, hiệu quả cao; có nhiều tổ chức đảng tiến hành thực hiện hoàn thành theo chương trình, kế hoạch đề ra.

Công tác phối hợp giữa UBKT với các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát đảm bảo chặt chẽ, đồng bộ, kịp thời; nhất là phối hợp thực hiện nhiệm vụ tham mưu giúp cấp ủy và nhiệm vụ của từng cơ quan về cơ chế phối hợp trong quá trình kiểm tra, thanh tra, giám sát, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành kỷ luật đảm bảo đúng theo quy định của Đảng.

⁹ UBKT phối hợp với các cơ quan tổ chức 01 lớp tập huấn tại huyện cho 100 đồng chí (03 Bí thư, 01 Phó Bí thư Đảng ủy; 09 Chủ nhiệm, 13 Phó Chủ nhiệm, 41 Ủy viên UBKT Đảng ủy; 33 cán bộ phụ trách kiểm tra ở các chi bộ cơ sở); lập danh sách 12 đồng chí dự tập huấn tại UBKT Tỉnh ủy; cử 01 đồng chí chuyên viên UBKT Huyện ủy tham gia lớp tập huấn ngạch Kiểm tra viên và 02 đồng chí tập huấn phần mềm hệ thống nghiệp vụ do UBKT Trung ương tổ chức.

Cấp ủy thường xuyên quan tâm chỉ đạo và UBKT thực hiện tốt việc tham mưu về xây dựng, củng cố, kiện toàn UBKT cấp huyện và cơ sở, các chức danh thuộc UBKT Đảng ủy cơ sở được bổ sung đầy đủ; việc tập huấn nghiệp vụ, trang bị kiến thức mới cho cán bộ làm công tác kiểm tra đã được triển khai thực hiện tốt.

2. Hạn chế và nguyên nhân

- Một số ít Đảng ủy, UBKT Đảng ủy cơ sở còn chậm xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát hoặc có xây dựng nhưng nội dung chưa phù hợp với tình hình tại tổ chức mình; do cấp ủy, tổ chức đảng nghiên cứu các văn bản của cấp trên còn chưa sâu, cán bộ tham mưu còn hạn chế về nghiệp vụ chuyên môn.

- Trong năm có một số tổ chức đảng thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát còn chậm hoặc chưa đạt so với kế hoạch¹⁰; do công tác chỉ đạo của cấp ủy và vai trò tham mưu của UBKT từng lúc, từng lúc thiếu quan tâm, chưa quyết liệt trong chỉ đạo, thực hiện.

PHẦN THỨ HAI PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023

Để thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm tra, giám sát trong Đảng bộ huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy, UBKT Huyện ủy, cấp ủy, tổ chức đảng cần tập trung thực hiện nhiệm vụ năm 2023 như sau:

1. Ngay từ đầu năm các cấp ủy, tổ chức đảng căn cứ vào các văn bản của cấp trên, theo chức năng, nhiệm vụ được giao và điều kiện, tình hình thực tế tại tổ chức đảng xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023; thực hiện tốt việc lãnh đạo, chỉ đạo việc quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện các quy định, hướng dẫn mới của Trung ương, cấp ủy các cấp về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật của đảng; xây dựng, hoàn thiện các quy định, quy trình,... về công tác kiểm tra, giám sát đảm bảo đúng quy định, chặt chẽ, đồng bộ, phù hợp với điều kiện thực tiễn tại tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị.

2. Ban Thường vụ Huyện ủy, cấp ủy cơ sở, tổ chức đảng chủ động, tích cực và quyết liệt hơn trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của đảng theo chương trình, kế hoạch năm; đặc biệt quan tâm, chú trọng việc kiểm tra, giám sát đối với những tổ chức đảng, đảng viên trong thực hiện nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; việc chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ, quy chế làm việc, giữ gìn đoàn kết nội bộ; về trách nhiệm nêu gương; việc thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí; về phẩm chất, đạo đức, lối sống; về công tác tổ chức, cán bộ; kê khai tài sản, thu nhập; việc chấp hành, khắc phục những khuyết điểm, vi phạm đã được cấp ủy, UBKT cấp ủy kết luận.

¹⁰ Đảng ủy: Trí Lực chưa kiểm tra; Tân Lộc, Thị trấn, xã Thới Bình chỉ kiểm tra tổ chức đảng; Thị trấn, Biền Bạch, Tân Lộc Bắc chưa giám sát chuyên đề. UBKT Đảng ủy: Tân Lộc Đông, Tân Lộc Bắc, Tân Bằng chưa thực hiện giám sát chuyên đề và Thị trấn chỉ giám sát chuyên đề tổ chức đảng.

3. UBKT Huyện ủy và UBKT Đảng ủy cơ sở tích cực tham mưu và tổ chức thực hiện toàn diện, hiệu quả các nhiệm vụ được cấp ủy giao và nhiệm vụ theo quy định của Điều lệ Đảng; tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát của UBKT cấp trên đối với cấp ủy, tổ chức đảng, UBKT cấp dưới; chủ động tham mưu, thực hiện tốt công tác quy hoạch, kiện toàn, đào tạo, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ kiểm tra thực sự có bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức cách mạng, nghiệp vụ chuyên môn sâu và đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng trong Đảng bộ huyện năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy,
- Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy,
- Đảng ủy, chi bộ cơ sở trực thuộc Huyện ủy,
- Thành viên Ban Thường vụ Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.